
47

8

4

-I

Krematorium

4b

5

9

781c

5

3a

16

75
8

6

II

II

4a3

1

6

I

2

2

I

3b
3c

IV

I

I

II

IV

IV

7

Am Hasenberge

Ju
st

us
-S

tra
nd

es
-W

eg

801

297

3738

335

13

3740

295

3736

3733
3894 3741

243

3735

3737

296

1

I

763

I

I

1c

779a

II

767

763b

761

763a

1a
1e

777b

765

779b

767a

781a

769

1b

I
I

II

I

1d

I
I

575a

I

757

I

I

I

II

781b

I

I

II

I

I 777

II

II

755

777a

775

III

830

746

800

683

685

97

763

3730

Bad

1019

715

744

330

687

242

829

779
669

42

8311020

27
2

Gemeindehaus
I

8a

3

8b

45

27
4

2

I

V

27
6

28
2

IV

4

28
0

27
8

28
4

1

8c

28
8

I

II

I
44

III

28
6

5 IV

W
oe

rm
an

ns
w

eg

406

1243

443

270

I

48

St.-Marien-Kirche

I

I

I

I

I

I

I

I

I

II

I

3732

Im
 G

rü
ne

n 
G

ru
nd

e

242

Al
st

er

D

D

WA1
GRZ 0,4

TGa

13,8

11,2

9,
4

10
,7

3Parkanlage
(FHH)

10
,4

10
,4

10
,8

13
,3

12
,4

11
,1

13
,8

12
,4

GH 28

GH 25

GH 25

GH 25
GH 25

GH 12

GH 12

4,
3

4,
2

8

1,
2

1,
2

1,
1

GH 22

GH 22 GH 22

(A)

(A)

(A)

(B)

(B)

(B)

WA2
GRZ 0,45

9,1

10,8

10,8

(C)

FREIE UND HANSESTADT HAMBURG

Übersichtsplan M  1 : 20.000

2010 30 50 m0

Längenmaße und Höhenangaben in Metern.
Der Kartenausschnitt ALKIS (Amtliches Liegenschaftskataster-Informationssystem) entspricht für den 
Geltungsbereich des Bebauungsplans dem Stand vom Juni 2017. 

Bestandteil des Bebauungsplans ist ein Vorhaben- und Erschließungsplan.
Zum Bebauungsplan exisitiert ein Durchführungsvertrag.

Hinweise
Maßgebend ist die Baunutzungsverordnung in der Fassung vom 21. November 2017 (BGBl. I S. 3787).

Vorhabenbezogener Bebauungsplan 
Ohlsdorf 28

Bezirk Hamburg-Nord Ortsteil 430
Maßstab  1 : 1000 (im Original)

Vorhabenbezogener Bebauungsplan Ohlsdorf 28

Der Geltungsbereich des Bebauungsplans befindet sich vollständig im Bauschutzbereich des Verkehrsflughafens 
Hamburg-Airport.

Allgemeines Wohngebiet

Festsetzungen

Straßenverkehrsfläche

Straßenbegrenzungslinie

Baugrenze

Grenze des räumlichen Geltungsbereichs des Bebauungsplans 

Grünfläche

Nachrichtliche Übernahme
Wasserfläche

Grundflächenzahl, als Höchstmaßz.B. GRZ 0,4

Kennzeichnungen
Vorhandene Gebäude

Erhaltung von Einzelbäumen

Mit Gehrechten zu belastende Flächen

Besondere Festsetzung (siehe § 2)z.B. (A)

Denkmalschutz, Ensemble

Fläche für Tiefgaragen

Brücke

z.B. GH 28 Gebäudehöhe in m über Normalhöhennull (NHN), als Höchstmaß

Vorhandene unterirdische Gasleitung

Umgrenzung der Fläche für die Erhaltung und zum Anpflanzen von Bäumen 
und Sträuchern

Vorhabengebiet

Sonstige Abgrenzung

TGa

Abgrenzung unterschiedlicher Festsetzungen

z.B. WA1

D

Straßenhöhe bezogen auf NHN



N

Neubau Familienbad Ohlsdorf

12Stg. 14/36

9,004,00 5,00 8,508,007,507,006,504,50

9,00
8,5

6,00

M
ullfahrzeuge (3-achsig)

Feuerw
ehr Leiterw

agen
M

ullfahrzeuge (3-achsig)

IV
GH 25m
8 WE

IV
GH 25m
11 WE

IV
GH 25m
11 WE

IV
GH 25m
8 WE

IV
GH 25m
8 WE

IV
GH 25m
8 WE

IV
GH 25m
7 WE

Gebäudetrennfuge

GH 22m
 

 
GH 22m

GH 22m
IV
GH 25m
8 WE

IV
GH 25m
7 WE

V
GH 28m

18 WE

V
GH 28m

9 WE

V
GH 28m

13 WE

Te
ch

ni
k

Te
ch

ni
k

Technik

Aufzug

Aufzug

Aufzug

Aufzug

Aufzug

Aufzug

Aufzug

Aufzug

Aufzug

Aufzug

Aufzug

Aufzug

Gebäudeteil

G
eb

äu
de

te
il

G
eb

äu
de

te
il

G
eb

äu
de

te
il

G
eb

äu
de

te
il

G
eb

äu
de

te
il

Al
st

er
-W

an
de

rw
eg

Radweg

Gehweg

Gehweg
Vo

rh
ab

en
ge

bi
et

Vorhabengebiet

Vorhabengebiet

Al
st

er

derzeit Standort Recyclingcontainer

Ö
ffe

nt
l. 

G
rü

nf
lä

ch
e

Rad-
weg

Histor. Eingangsgebäude
Familienbad Ohlsdorf

Parkplätze

Fahrradweg

Am HasenbergeHasenbergbrücke

N
D

 2
25

 P
E

G
as

le
itu

ng

Baum vrs. erhalten

Alsterbalkon

3,00m

Dachterrasse

Balkon

EG-Terrasse

Attika

A
ttika

Ein-/
Ausfahrt

TG

EG-Terrasse

Park-
plätze

Park-
plätze

N
eb

en
-F

ah
rb

ah
n

Attika

Attika

Attika

Dachterrasse

Kinderspiel (§10 HBauO)
440m²

Attika

Attika

Dachterrasse

Dachterrasse

Balkon

EG-Terrasse

Ö
ffe

nt
l. 

G
rü

nf
lä

ch
e

öf
fe

nt
l. G

eh
re

ch
t

Kinderspiel (§10 HBauO)
680m²

Kinderspiel 
(§10 HBauO)
90m²

Im
 G

rünen G
runde

Tr
af

o 
en

tfä
llt

M
üllabstellplatz oberird.

m
it E

inhausung

Allgemeines Wohngebiet
GRZ 0,4

GH 12m

5,75m

1,
25

m3,93m

1,
67

m 2,84m

1,
19

m

4,00m

3,
00

m

EG-Terrasse

Balkon

2,00m

5,
74

m

1,
33

m

4,20m

GH 12m

11,45 NHN

9,80 NHN

11,45 NHN

10,6 NHN

4,0 NHN

9,10 NHN

Vordach

S
ichtschutz-M

auer, gestaltet o. berankt

3%

Doppelkompakt- 
station

Bestandsböschung erhalten

Eiche 
geringfügiger Rückschnitt

Kastanie
Kronenrückschnitt

Eiche
Kronenrückschnitt

11,45 NHN

11,45 NHN

10,80 NHN

6,50 NHN

Hochbeet

HochbeetHochbeetHochbeetHochbeet

2,
92

m

2,
92

m

7,85 NHN

11,45 NHN

Befestigung für Müllabholung 

7,85 NHN

R
ea

lte
ilu

ng
: g

ef
ör

de
rt

R
ea

lte
ilu

ng
: f

re
i f

in
an

zi
er

t

Realteilung: gefördert

Realteilung: frei finanziert

Allgemeines Wohngebiet
GRZ 0,45

3,00m

3,00m

14
,0

m

14,3m

11,2m

10
,5

m

12
,5

m

9,
1m

1,
1m

11
,0

m

12
,4

m
1,

2m

10
,3

m
4,

3m
10

,2
5m

4,
2m

13
,3

m
1,

2m

10
,7

m

8,0m

Art der ÄnderungDatumIndex Gez.

Übersichtsplan

Der Auftragnehmer ist verpflichtet, 
sämtliche Maße und Angaben vor Ort 
eigenverantwortlich zu überprüfen. 
Eventuelle Abweichungen sind der 
Bauleitung umgehend mitzuteilen

AusgabeDatumNr. Gez.

Wohnen im Grünen Grunde

Planverfasser

Bauherr

Architekten

Projekt

Plantitel

Plannummer

Datum

Maßstab

Spaldingstr. 188, 20097 Hamburg
tel.: 040.822777-0, fax: 040.822777-17
mail: info@bm-la.de

Bruun & Möllers GmbH & Co. KG
Landschaftsarchitekten

cds & Wulff Wohnbau Hamburg GmbH & Co. KG
Archenholzstraße 42
22117 Hamburg 
tel.: 040 / 736 24-433, fax: 040 / 736 24-455
mail: info@otto-wulff.de

Index

Gezeichnet

Format

Schillerstraße 47-49, 22767 Hamburg
tel.: 040-38 90 438 0, fax: 040-38 90 438 10
mail: mail@bof-architekten.de

bof architekten
bücking, ostrop & flemming partnerschaft mbb

BM_WGG_2_LP.vwx

1:200

10.07.2018

BM_WGG-2_LP200 -

ZL, MP

11,45 üNHN = OKFF Erdgeschoß (Baunull)
OKFF =11,45 üNHN

1,12/0,58

Hinweis: Alle Maße in Meter

Betonsteinpflaster
Bord/Einfassung
Betonsteinplatten (Privatterrassen)

Mülleinhausung (Standart-Einhausung 
1100l-Container, evtl. mit Holzverkleidung)
Winkelstützmauer
Blockstufe Naturstein Granit 14/36
mit Treppenhandläufen

Rasen
Schotterrasen mit Zwiebelpflanzen Frühjahrsblüher
Hecken 
Rotbuche: 2x v. mit Ballen, 4 Stk/m, 
geschnittene Höhe 90 cm
Liguster: 2x v. mit Ballen, 5 Stk/m, 
geschnittene Höhe 90 cm

Fahrradbügel Flachstahl

Sitzelement Holz

Unterflur-Abfallsystem

Abfallbehälter

Feuerwehrflächen

BELAGSARTEN/MATERIAL BÄUME

AUSSTATTUNG

ANPFLANZUNG/BEGRÜNUNG

ABGRENZUNGEN & SONSTIGES

Privater Baum, Neupflanzung 
(25 Stk, davon auf unterbauter Fläche 5 Stk und auf 
nichtunterbauter Fläche 20 Stk)
Baum 1. Ordnung, z.B. Linde, Kastanie, Eiche o.vgl. 
z.B. Hochstamm 4 x verpflanzt St U20-25cm, mB
Baum 2. Ordnung, z.B. Weissdorn, Eberesche o.vgl.
z.B. Hochstamm 4 x verpflanzt St U20-25cm, mB

Besonders erhaltungswürdige Rosskastanie (Erhaltungsgebot),
Beachtung wurzelschonender Wegebau
(Betreuung durch Fachbegleitung Baumschutz)

öffentl. Straßenbaum, vorhanden und erhalten

öffentl. Straßenbaum, vorhanden, mit baubedingt erforderlichem 
Kronenrückschnitt (Betreuung durch Fachbegleitung 
Baumschutz)  

Privater Baum, entfällt

9,71

5,91 Bestandshöhe in m über NHN

Geplante Höhe in m über NHN

Vorhandene unterirdische Gasleitung

Zahl der Vollgeschosse, als Höchstmaß

Durchgang zu Privatgärten 
(Feuerwehrzugang)

Trittplatte (Zuwegung zu den Privatgärten) 

Niedrig wachsende Sträucher & Wiese

Doppelkompaktstation Abmessungen:
ca. 3,6m (L) x 2,9m (B) x 2m (H)
Betonplatten o.ä. als Bediengang 
ca. 6,6m x 5,4m

Unterbaute Bereiche (TG-Außenkante)

Grundstücksgrenze (=Grenze Vorhabengebiet)

Grenze vorhabenbezogener B-Plan Ohlsdorf 28

Kinderspielfläche: 1.210m² gesamt
(Nachweis nach §10 HBauO)

V

festgesetzte Fläche zum Erhalt und zum
Anpflanzen von Bäumen und Sträuchern

extensive Dachbegrünung: 
12cm durchwurzelbare Substratschicht
(ca. 1.500m2 = rund 60% der Dachflächen)

GRZ 0,4

Gebäudehöhe in m über Normalhöhennull (NHN), als Höchstmaß

Baugrenze

z.B. GH 25m

Grundflächenzahl, als Höchstmaß

Holzbelag (Privatterrasse)

Hochbeet

Zaun

Dachausstieg/Entrauchungsklappe

LEGENDE

Vorhaben- und Erschließungsplan
zum vorhabenbezogenen Bebauungsplan Ohlsdorf 28

Vorhabenträger

Unterschrift

cds & Wulff Wohnbau GmbH & Co.KG
Archenholzstraße 42
22117 Hamburg

Architekt

Unterschrift

bof architekten
Schillerstraße 47-49
22767 Hamburg

Bezirk

Unterschrift

Bezirksamt Hamburg Nord
Fachamt Stadt- und Landschaftsplanung
Kümmelstraße 6 - 20249 Hamburg

Landschaftsarchitekt

Unterschrift

Bruun & Möllers GmbH & Co.KG
Spaldingstraße 188
20097 Hamburg



FREITAG, DEN 29. SEPTEMBER

301

HAMBURGISCHES
GESETZ- UND 

VERORDNUNGSBLATT
TEIL I

HmbGVBl. Nr. 35 2023

 Tag I n h a l t  Seite

 5. 9. 2023 Verordnung über den vorhabenbezogenen Bebauungsplan Ohlsdorf 28 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 301

19. 9. 2023 Verordnung zum Neuerlass der Schiffsabfallabgabenverordnung und zur Anpassung der Umwelt
gebührenordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 304

212971, 202134

26 9. 2023 Verordnung über das Verbot des Führens von Waffen in den Gebieten des Hamburger Hauptbahnhofs 
und Zentralen Omnibusbahnhofs  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 309

neu: 71333

Angaben unter dem Vorschriftentitel beziehen sich auf die Gliederungsnummern in der Sammlung der Gesetze und Verordnungen der Freien und Hansestadt Hamburg.

§ 1

(1) Der vorhabenbezogene Bebauungsplan Ohlsdorf 28 für 
den Geltungsbereich südlich der Straße Am Hasenberge zwi
schen Alsterlauf und der Straße Im Grünen Grunde (Bezirk 
HamburgNord, Ortsteil 430) wird festgestellt. Das Plangebiet 
wird wie folgt begrenzt: Alster – Am Hasenberge – Im Grünen 
Grunde – Süd und Ostgrenze des Flurstücks 1019, über das 
Flurstück 669 der Gemarkung Ohlsdorf.

(2) Das maßgebliche Stück des vorhabenbezogenen Bebau
ungsplans und die ihm beigegebene Begründung werden beim 

Staatsarchiv zu kostenfreier Einsicht für jedermann nieder
gelegt.

(3) Es wird auf Folgendes hingewiesen:

1. Ein Abdruck des Plans und die Begründung können beim 
örtlich zuständigen Bezirksamt während der Dienststun
den kostenfrei eingesehen werden. Soweit zusätzliche 
Abdrucke beim Bezirksamt vorhanden sind, können sie 
gegen Kostenerstattung erworben werden.

2. Wird diese Verordnung nach § 12 Absatz 6 des Baugesetz
buchs aufgehoben, weil das mit dem vorhabenbezogenen 

Verordnung 
über den vorhabenbezogenen Bebauungsplan Ohlsdorf 28

Vom 5. September 2023

Auf Grund von § 10 in Verbindung mit § 12 des Baugesetz
buchs in der Fassung vom 3. November 2017 (BGBl. I S. 3635), 
zuletzt geändert am 3. Juli 2023 (BGBl. I Nr. 176 S. 1, Nr. 214 
S.1), in Verbindung mit § 3 Absatz 1 und § 5 Absatz 1 des Bau
leitplanfeststellungsgesetzes in der Fassung vom 30. Novem
ber 1999 (HmbGVBl. S. 271), zuletzt geändert am 9. Februar 
2022 (HmbGVBl. S. 104), § 4 Absatz 3 Satz 1 des Hamburgi
schen Gesetzes zur Ausführung des Bundesnaturschutzgeset
zes vom 11. Mai 2010 (HmbGVBl. S. 350, 402), zuletzt geändert 
am 24. Januar 2020 (HmbGVBl. S. 92), in Verbindung mit § 9 
Absatz 3 Satz 1 Nummer 4 des Bundesnaturschutzgesetzes 
vom 29. Juli 2009 (BGBl. I S. 2542), zuletzt geändert am 
8. Dezember 2022 (BGBl. I S. 2240), sowie § 1 und § 2 Absatz 1 
der WeiterübertragungsverordnungBau vom 8. August 2006 
(HmbGVBl. S. 481), zuletzt geändert am 10. Mai 2022 
(HmbGVBl. S. 328), wird verordnet:



Freitag, den 29. September 2023302 HmbGVBl. Nr. 35

Bebauungsplan zugelassene Vorhaben nicht innerhalb der 
darin nach § 12 Absatz 1 Satz 1 des Baugesetzbuchs bestimm
ten Frist durchgeführt wurde, oder weil der Träger des Vor
habens ohne Zustimmung nach § 12 Absatz 5 Satz 1 des 
Baugesetzbuchs gewechselt hat und Tatsachen die Annahme 
rechtfertigen, dass die Durchführung des vorhabenbezoge
nen Bebauungsplans innerhalb der genannten Frist gefähr
det ist, können keine Ansprüche geltend gemacht werden. 
Wird diese Verordnung aus anderen als den in Satz 1 
genannten Gründen aufgehoben, kann unter den in den 
§§ 39 bis 42 des Baugesetzbuchs bezeichneten Vorausset
zungen Entschädigung verlangt werden. Der Entschädi
gungsberechtigte kann die Fälligkeit des Anspruchs 
dadurch herbeiführen, dass er die Leistung der Entschädi
gung schriftlich bei dem Entschädigungspflichtigen bean
tragt. Ein Entschädigungsanspruch erlischt, wenn nicht 
innerhalb von drei Jahren nach Ablauf des Kalenderjahres, 
in dem die in den §§ 39 bis 42 des Baugesetzbuchs bezeich
neten Vermögensnachteile eingetreten sind, die Fälligkeit 
des Anspruchs herbeigeführt wird.

3. Unbeachtlich werden

a) eine nach § 214 Absatz 1 Satz 1 Nummern 1 bis 3 des 
Baugesetzbuchs beachtliche Verletzung der dort 
bezeichneten Verfahrens und Formvorschriften,

b) eine unter Berücksichtigung des § 214 Absatz 2 des Bau
gesetzbuchs beachtliche Verletzung der Vorschriften 
über das Verhältnis des vorhabenbezogenen Bebauungs
plans und des Flächennutzungsplans und 

c) nach § 214 Absatz 3 Satz 2 des Baugesetzbuchs beacht
liche Mängel des Abwägungsvorgangs,

 wenn sie nicht innerhalb eines Jahres seit der Bekanntma
chung des vorhabenbezogenen Bebauungsplans schriftlich 
gegenüber dem örtlich zuständigen Bezirksamt unter Dar
legung des die Verletzung begründenden Sachverhalts gel
tend gemacht worden sind. Satz 1 gilt entsprechend, wenn 
Fehler nach § 214 Absatz 2a des Baugesetzbuchs beachtlich 
sind.

§ 2

Für die Ausführung des vorhabenbezogenen Bebauungs
plans gelten nachstehende planungsrechtliche Vorschriften:

 1. In den allgemeinen Wohngebieten sind im Rahmen der 
festgesetzten Nutzungen nur solche Vorhaben zulässig, zu 
deren Durchführung sich der Vorhabenträger im Durch
führungsvertrag verpflichtet.

 2. Im allgemeinen Wohngebiet „WA 1“ ist eine Überschrei
tung der festgesetzten Grundflächenzahl (GRZ) von 0,4 für 
Tiefgaragen und ihre Zufahrten sowie Wege und die erfor
derlichen Nebenanlagen nach § 14 der Baunutzungsver
ordnung (BauNVO) in der Fassung vom 21. November 
2017 (BGBl. I S. 3787) bis zu einer GRZ von 0,7 zulässig.

 3. Im allgemeinen Wohngebiet „WA 2“ ist eine Überschrei
tung der festgesetzten GRZ von 0,45 für Tiefgaragen und 
ihre Zufahrten sowie Wege und die erforderlichen Neben
anlagen nach § 14 BauNVO bis zu einer GRZ von 0,95 
zulässig.

 4. In den allgemeinen Wohngebieten ist eine Überschreitung 
der festgesetzten Gebäudehöhe durch Treppenhäuser, 
Aufzugsüberfahrten und technische Aufbauten (zum Bei
spiel Haus und Klimatechnik, Anlagen zur Nutzung von 
Solarenergie ) bis zu einer Höhe von 2 m allgemein zuläs
sig. Dach und Technikaufbauten müssen, mit Ausnahme 
von Fahrstuhlüberfahrten und Dachausstiegen, mindes
tens 3 m hinter den Gebäudekanten zurückbleiben.

 5. In den allgemeinen Wohngebieten sind Überschreitungen 
der Baugrenzen durch Balkone bis 2 m, durch Eingangs
erker bis 1,25 m und durch zum Hauptgebäude zugehörige 
ebenerdige Terrassen bis 3 m zulässig.

 6. Das festgesetzte Gehrecht umfasst die Befugnis der Freien 
und Hansestadt Hamburg zu verlangen, einen allgemein 
zugänglichen Geh und Radweg anzulegen und zu unter
halten. Geringfügige Abweichungen von dem festgesetz
ten Gehrecht können zugelassen werden.

 7. In den allgemeinen Wohngebieten sind Stellplätze nur in 
Tiefgaragen zulässig.

 8. In den allgemeinen Wohngebieten ist durch geeignete 
bauliche Schallschutzmaßnahmen wie zum Beispiel Dop
pelfassaden, verglaste Vorbauten (zum Beispiel verglaste 
Loggien, Wintergärten), besondere Fensterkonstruktio
nen oder in ihrer Wirkung vergleichbare Maßnahmen 
sicherzustellen, dass durch diese baulichen Maßnahmen 
insgesamt eine Schallpegeldifferenz erreicht wird, die es 
ermöglicht, dass in Schlafräumen ein Innenraumpegel bei 
teilgeöffneten Fenstern von 30 dB(A) während der Nacht
zeit nicht überschritten wird. Erfolgt die bauliche Schall
schutzmaßnahme in Form von verglasten Vorbauten, 
muss dieser Innenraumpegel bei teilgeöffneten Bauteilen 
erreicht werden. Wohn/Schlafräume in Einzimmer
wohnungen und Kinderzimmer sind wie Schlafräume zu 
beurteilen.

 9. In den mit „(A)“ bezeichneten Bereichen der allgemeinen 
Wohngebiete sind Schlafräume zu den lärmabgewandten 
Gebäudeseiten zu orientieren. Wohn/Schlafräume in Ein
zimmerwohnungen und Kinderzimmer sind wie Schlaf
räume zu beurteilen. Ausnahmen sind zulässig, wenn 
durch geeignete bauliche Schallschutzmaßnahmen wie 
Doppelfassaden, verglaste Vorbauten (zum Beispiel ver
glaste Loggien, Wintergärten), besondere Fensterkonst
ruktionen oder in ihrer Wirkung vergleichbare Maßnah
men sichergestellt wird, dass durch diese baulichen Maß
nahmen insgesamt eine Schallpegeldifferenz erreicht wird, 
die es ermöglicht, dass in Schlafräumen ein Innenraum
pegel bei teilgeöffneten Fenstern von 30 dB(A) während 
der Nachtzeit nicht überschritten wird. Erfolgt die bauli
che Schallschutzmaßnahme in Form von verglasten Vor
bauten, muss dieser Innenraumpegel bei teilgeöffneten 
Bauteilen erreicht werden.

10. Für einen Außenbereich einer Wohnung ist entweder 
durch Orientierung an lärmabgewandten Gebäudeseiten 
oder durch bauliche Schallschutzmaßnahmen wie zum 
Beispiel verglaste Vorbauten mit teilgeöffneten Bauteilen 
sicherzustellen, dass durch diese baulichen Maßnahmen 
insgesamt eine Schallpegelminderung erreicht wird, die es 
ermöglicht, dass in dem der Wohnung zugehörigen 
Außenbereich ein Tagpegel von kleiner 65 dB(A) erreicht 
wird.

11. In den allgemeinen Wohngebieten ist der Erschütterungs
schutz für die mit „(B)“ gekennzeichneten Gebäude durch 
bauliche oder technische Maßnahmen (zum Beispiel an 
Wänden, Decken und Fundamenten) so sicherzustellen, 
dass die Anhaltswerte der DIN 4150 (Erschütterungen im 
Bauwesen), Teil 2 (Einwirkung auf Menschen in Gebäu
den), Tabelle 1, Zeile 4 (Wohngebiete nach BauNVO) ein
gehalten werden. Zusätzlich ist durch die baulichen und 
technischen Maßnahmen zu gewährleisten, dass der 
sekundäre Luftschall die Immissionsrichtwerte der 
 Technischen Anleitung zum Schutz gegen Lärm vom 
26. August 1998 (Gemeinsames Ministerialblatt S. 503), 
geändert am 1. Juni 2017 (Bauz. AT 08.06.17 B 5), Num 
mer 6.2, nicht überschreitet. Die DIN 41502, Teil 2, Aus



Freitag, den 29. September 2023 303HmbGVBl. Nr. 35

gabe 199906, ist zu kostenfreier Einsicht für jedermann 
im Staatsarchiv niedergelegt.

12. In dem mit „(C)“ bezeichneten Bereich wird ein Gelände
niveau von 11,45 m über Normalhöhennull festgesetzt. 
Ausnahmsweise können partielle Unter oder Überschrei
tungen zu gestalterischen oder funktionalen Zwecken, 
zum Beispiel aus Gründen der Entwässerung, zugelassen 
werden.

13. Für den mit einem Erhaltungsgebot festgesetzten Einzel
baum ist bei Abgang eine Ersatzpflanzung mit der gleichen 
Baumart vorzunehmen. Eine geringfügige Abweichung 
von dem festgesetzten Baumstandort kann zugelassen wer
den. Außerhalb von öffentlichen Straßenverkehrsflächen 
sind Geländeaufhöhungen oder Abgrabungen im Kronen
bereich festgesetzter Bäume unzulässig.

14. Für die festgesetzte Fläche zum Erhalt und zum Anpflan
zen von Bäumen und Sträuchern sind bei Abgang Ersatz
pflanzungen so durchzuführen, dass der Charakter und die 
Funktion des Gehölzgürtels erhalten bleibt. Die Fläche 
darf für das nach Nummer 6 festgesetzte Gehrecht unter
brochen werden.

15. Für festgesetzte Baum, Strauch und Heckenpflanzungen 
sind standortgerechte einheimische Laubgehölze zu 
 verwenden und dauerhaft zu erhalten. Anzupflanzende 
Bäume müssen einen Stammumfang von mindestens 
20 cm, in 1 m Höhe über dem Erdboden gemessen, aufwei
sen. Für Strauchpflanzungen sind mindestens dreifach 
verpflanzte Sträucher, Pflanzgröße mindestens 100 cm, 
und für Heckenpflanzungen mindestens zweifach ver
pflanzte Heckenpflanzen mit Ballen, Pflanzgröße mindes
tens 100 cm, mit mindestens vier Pflanzen je Heckenmeter 
zu verwenden.

16. Im allgemeinen Wohngebiet „WA 1“ sind mindestens 
21 Bäume und im allgemeinen Wohngebiet „WA 2“ sind 
mindestens vier Bäume anzupflanzen.

17. In den allgemeinen Wohngebieten sind Hecken zur Ein
fassung der Erdgeschossgärten und ebenerdiger Dauer
standplätze für Abfallbehälter außerhalb von Gebäuden 
anzupflanzen.

18. In den allgemeinen Wohngebieten „WA 1“ und „WA 2“ 
sind jeweils mindestens 60 vom Hundert der Dachflächen 
mit einem mindestens 12 cm starken durchwurzelbaren 
Substrataufbau zu versehen und dauerhaft zu begrünen.

19. Nicht überbaute Flächen auf Tiefgaragen sind mit einem 
mindestens 50 cm starken durchwurzelbaren Substratauf
bau zu versehen und zu begrünen. Soweit Gehölzanpflan
zungen vorgenommen werden, muss der durchwurzelbare 
Substrataufbau für Hecken und Sträucher mindestens 
60 cm und für Bäume auf einer Fläche von mindestens 
12 m² je Baum mindestens 100 cm betragen.

20. Auf den privaten Grundstücksflächen sind Geh und Fahr
wege sowie Terrassen in wasser und luftdurchlässigem 
Aufbau herzustellen.

21. Bauliche und technische Maßnahmen, wie zum Beispiel 
Drainagen, die zu einer dauerhaften Absenkung des vege
tationsverfügbaren Grund und Stauwasserspiegels füh
ren, sind unzulässig. Sofern Kasematten (Licht und Lüf
tungsschächte unter Gelände) in den Grund oder Stau
wasserspiegel eingreifen, ist deren Entwässerung nur in 
einem geschlossenen Leitungssystem zulässig.

22. Innerhalb des Vorhabengebiets sind an vorhandenen Bäu
men an geeigneten Stellen zwei Nistkästen für Nischen
brüter und zwei Nistkästen für Halbhöhlenbrüter sowie 
drei Fledermauskästen anzubringen und dauerhaft zu 
unterhalten.

§ 3

Für das Plangebiet werden die bisher bestehenden Bebau
ungspläne aufgehoben.

Hamburg, den 5. September 2023.

Das Bezirksamt Hamburg-Nord


	Ohlsdorf28_inkraft_01_20230905_planzv.pdf
	Ohlsdorf28_inkraft_01_20230905_v+e
	BM_WGG-2_LP203 [Vorhaben- & Erschlie§ungsplan]
	1/01_DIN A0 Quer-16
	Ansichtsbereich-4


	Ohlsdorf28_inkraft_01_20230905_AmtlAnz

